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Término municipal Y.l""'vincia de la o las parcelas siniestradas.
Teléfono de localizaC1ón.
Referencia del Sesuro (aplicación, colectivo y número. de

orden).
Fecha del siniestro.

No obstante. además de la anterior comunicación. el Asegurado
deberá remitir en el plazo más breve posible la correspondiente
declaración de siniestro debidaniente cumplimentada.

Duodécima. Muestras testig<>.t-Como ampliación a la condi­
ción doce, párrafo terceroAdelas generales de los Sesuros A¡ricoIas.
si llegado el momento ujado para la recolección nc> se hubiera
realizado la peritación o no se hubiera lleaado a un acuerdo en ésta"
siguiéndose el procedimiento señalado para la tasación contradiete>­
ria, elAsegurado podrá efectuai' aquélla, a partir de las cuarenta y
ocho horas desde 18 fecha de notificación del siniestro. no pudién­
dose, durante dicho periodo, ni regar la parcela, ni efectuar
recolección alRuna. -

Si pasadas-estas cuarenta y ocho horas no se hubiera efectuado
la pentación, el Asegurado podrá efectuar la recolección, obligán­
dose a dejar muestras testigos no inferiores al S por 100 de las
plantas, dejando plantas completas representativas del estado del
cultivo y repartidas uniformemente dentro de la parcela, afectada
o no por el siniestro.

Decimotercera. Siniestro indemnizab/e.-Para que un siniestro
sea considerado como indemniu.ble, los daños causados en la
producción .........da por el ri""110 cubierto deben ser superiores a
1.600 kilosramos por hectárea cuando la producción asegurada por
hectárea sea igual o inferior a 8.000 kilosramos por hectárea, y al
20 por 100 de dicha producción asegurada cuando ésta sea superior
a 8.000 kilosramos por hectárea. .

Si durante el período de garantía se produjeran sobre una
misma parcela asegurada varios siniestros amparados por la póliza.
los daños causados por cada uno de ellos serán acumulables. No
obstante, no serán acumulables aquellos sinieltros que, individual­
mente produzcan daños que no superen- el S por 100 de la
producción asegurada correspondiente a la parcela asegurada, y,
por consiguiente, nunca serán indemnizables.

A estos efectos, en cada uno de los siniestros que se produzcan,
los Peritos determinarán la cuantía de los daños, estableciéndose la
cantidad de kilogramos que se han perdido a consecuencia del
siniestro; asimismo, se establecerá la producción recolectada. en su
caso, basta ese momento. Una vez finalizado el período de garantía
de la parcela correspondiente () si ha ocurrido un siniestro total, se
establecerá el porcentaje de daños referido a la producción aSC$u­
rada, mencionada en el párrafo primero de esta condición, ocaSIO­
nado por cada uno de los siniestros, estableciéndose en dicho
momento el carácter indemnizable o no del total de los siniestros
ocurridos y acumulables. .

Decimocuarta. Franquicia.-En caso de siniestro indemniza­
ble, quedará siempre a cargo del Asegurado el 10 por 100 de los
daños.

Decimoquinta. Inspección de daños.-Comunicado el siniestro
por el Tomador del Seguro, el Asegurado o Beneficiario, el Perito
de la Agrupación deberá personarse en el lugar de los daños para
realizar la lDspecci6n en las cuarenta y ocho horas siguientes a la
recepción en la Asrupación 4e la comunicación del siniestro, salvo
que ésta comumcara al Asegurado por telesrama otro plazo
diferente, el cual no podrá ser superior a siete días.

Si la Agrupación no realizara la inspección en el plazo máximo
fijado, en caso de desacuerdo, se aceptarán los criterios aportados
por el Asegurado en orden a:

Ocurrencia del sinieltro.
Cumplimiento de las condiciones técnicas mínimas de cultivo.
Empleo de los medios de lucha preventiva

Salvo que la Agrupación demuestre, conforme .. derecho, lo
contrario. Asimismo, se considera la estimación de cosecha reali·
zada por el Agricultor.

No obstante, cuando las circunstancias _ex~onales así lo
requieran, previa autorización de ENESA Yde la Dirección General
de Sesoros, la Agrupación podrá ampliar el anterior plazo en el
tiempo y forma que se determine en la autorización.

Decimosexta. Clases de cuJli.o.-A efectos de lo establecido en
el articulo 4 del Reglamento para'la aplicación de la Ley 87/1978,
sobre Seauros Agrarios Combinados, se considerará como clase
única todas las variedades' de frambuesa.

Decimoséptima. Condiciones ~kllicas m(n;mQS de cu/tivo.-Se
establecen como condiciones tknicas mínimas de cultivo las
siguientes:

1. Abonado del cultivo de acuerdo con las necesidades del
mismo.

2. Control de malas hierbas, con el procedimiento y en el
momento Que se consideren oportunos.

3. Ri""llOS oponunos y suficientes, salvo causa de fuerza
mayor.

4. Entutorado temporal de la planta con eua1quier método qU&
permita mantenerla erguida.

S. Tratamiento fito~itario, en la forma y número necesarios
para el mantenimiento del cultivo en un estado sanitario aceptable.

En todo caso, el aSOJU1'"do deberá atenerse alo dispuesto en .
cuantas normas de oblilllldo cumplimiento sean dietadas, tanto
sobre lucha antiparasitaria y tratamientos intesra1es como sobre
medidas culturales o preventivas. .

Además de lo anteriormente indicado con carácter general,
cualquier otra práctica cultural que se.utilice deberá realizarse en la
forma establecida en cada comarca por el buen quehacer del .
Agricultor y en concordancia con la produoción fijada en la
Declaración de Seguro. . . .

En caso de deficiencia en el cumplimiento de las condiciones
técnicas mínimas de cultivo, el AJegurador ¡>odr:á reducir la
indemnización en proporción a la importanCJa de los daños
derivados de la misma y el pd<> de culpa del~.

La pérdida de la indemmzación sólo se producirá en caso de
total incumplimiento de todas las condiciones ~cas minimas de
cultivo o de alguna de-ellas cuyo carácter fuera obligatorio, cuando
hubiere concurrido dolor o culpa grave por parte del Asegurado. Si
dicho incumplimiento se produjera con la manifiesta intención de
petjudicar o engañar al, Asegurador, éste, además de quedar
liberado de t<>da prestación por lo daños causado&, podrá reclamar
los daños y perjuicios que se "le hubieren ocasionado.

Decimoctava. Valoración de los daños.-El procedimiento a
utilizar en la valoración de los daños será el si¡u.ieQte:

a) Al realizar la inspección inmediata de cada siniestro se
cuantificarán las frambuesas caídas a-consecuencia del mismo, y la
producción real' recolectada, en' S\l caso, hasta la fecha de la
IDspección. expresada en kilogramos. Todo ello se recogerá en el
documento de inspección inmediata, el cual deberá ser firmado por
el Perito del Asegurador y ~r el Asegurado, haciendo constar su
conformidad o disconfomlldad con su contenido. Una copia de
este documento será entregada al Asegurado.

b) Al finalizar la campaña, bien por concluir el periodo de
garantía o por ocurrencia de un siniestro que produzca pérdida
total de la producción asegurada, se determmarán los kilogramos
dañados, tomando como base el contenido de los anteriores
documentos de inspección, procediéndose a levantar el acta de
tasación definitiva de los daños, aplicándose, en su caso, la regla

. proporcional y entregando copia de la misma al Asegurado quien,
asimismo, podrá hacer constar su confonnidad o disconformidad
con su contenido.

Decimonovena. Normas de peritación.-COmo ampliación a la
condición duodécima de las generales de la póliza de Seguros
Agrfcolas, se establece que en las peritaciones se seguirán las
normas Que al efecto dieten los Organismos competentes.

ANEXO 11

Tarifa de prima romerelal por cada 100 pesetas
de capital ase¡urado

Para todo el ámbito territoria: 13,11.

ORDEN de 20 de mayo de 1986 por la que se establece
la parte de recargo de prima a pagar por los asegura­
dos y la. subvención de la Administración para el
Seguro de Viento en Frambuesa comprendido en el
Plan Anual de Seguros Agrarios Combinados de 1986.

Dmo. Sr.: De conformidad con lo queprev¡enen los artIculos
44.4, 49.3, SS, S6 y S7 del Rál Decreto 2329/1979, de 14 de
septiembre, por el que se aprueba el Reglamento para la aplicación
de la Ley 87/1978, de 28 de diciembre, sobre Sesuros Aararios
Combinados, y vista la propuesta co11iunta de la Dirección General
de Sesuros y la Entidad Estatal de Seguros A¡rarios,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero.-La parte del recibo (prima, recargos y tributos legal­
mente repercutibles), a _ por er tomador del seguro que se acoja
al Sesuro de Viento en Friunbuesa resultará de dedUCll al recibo
correspondiente la subvención que aporte la Entidad Estatal de
Seguros Asrarios y los descuentos y bonificaciones que realice la
«A¡rupacion Española de Entidades Aseguradoras de los Seguros
A¡rarios Combinados, Sociedad Anónima». .

Segundo.-La particieación de la Entidad Estatal de Seguros
Asrarios al pa80 del reclbo se aplicará, a tenor de lo dispuesto en
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loa artIculos SS, S6 y S7 del Real Decreto 2329/1979. de 14 de
oeptiembre. con loa si¡uienles criterios:

14314 RESOLUClON de 26 de mayo dE /986, de la Direc­
ción Genl!1'a/ de TribUlos, re/aliva a la consulta
formulada por la Asociación de los Empresarios Meta­
I",gicos de S4badell y Coman:a dE fecha 4 de marzo
de /986, ... •irlJUi dE lo dispunto ... el artli:ulo 53 de
la Ley 4611985, de 27 de iJiciembre.

Visto el escrito de fecha 4 de marzo <le 1986. por el que la
Asociación de los Empresarios Metalúrgicos de Sabaden y Comarca
formula consulta relativa al Impuesto sobre el Valor Añadido. al
amparo de lo establecido en el articulo 53 de la Ley 46/1985, de 27
de diciembre, de Pnesupoeatos Generales del Estado para 1986;

Resultando que la citada Asociación es lIIUl orpnización
patronal;

Resultando que determinadas Empneaas ~ecienles a dicha
Asociación tributan por el R¡imen simplificado del impuesto,
realizando. enlR Otrll operociones, importaciones o bien transmi­
siones de bienes inmuebles y de bienes ealificodos de inversión
respecto del transmitente, de acuerdo con la normativa del
impucsto~

RESOLUCION dE 26 de mayq dE /986. dE la Direc­
ción Gener.aJ de Tributos. re/afilia a /a C01UlÚtIl
formulada por la Asociación dE Mayoristas de Frutas
y HortJJiizas de Mercas"üla. de conformidad con lo
dispuesto en el artIculo 53 de la Ley 461/985. de 27 de
diciembre.

Visto el escrito de consulta presentado por la Asociación de
Mayoristas de Frutas y Hortalizas de Mercasevilla. con fecha 20 de
enero de 1986. al amparo de lo dispuesto en el articulo 53 de la Ley
46/1985. de 27 de diciembre. de Presupuestos Generales del Estado
para 1986:

. Resultando que la referida Asociación es una organización
patronal;

Resultando que dado el gran número diario de facturas emitidas
y recibidas por los asociados, éstos encuentran grandes dificultades
a la hora de proceder a su registro, solicitándose una fórmula
alternativa para el cumnlimielito de esta obli¡ación;

Resultando que, ordinariamente. los comerciantes mayoristas
de frutas y honalizas actúan como comisionistas, realizando en
nombre propio y por cuenta ojena la venta de los productos objeto
de 0\1 tráfico habllual; .

Resultando que. en tales casos, los comitentes pueden ser otros
mayoristas o bien aaricuJtores ac<JIÍdoa al régimen especia1 de la
asncultura, pnaderlá y pesca;

Resultando que se consulta la ~ncia de sustituir en ta1es
casos las facturas de venta enntidas por los comitentes por
liquidaciones emitidas por los comisionistas en las que le hágan
constar, entre otros datos, el. precio de venta del producto, la
comisión del servicio mú ¡astos de mercado. la diferencia entre
ambos importes. el tipo impositivo del Impuesto sobre el Valor
Añadido, o el tanto por ciento de oompensación a¡rícola apli<:ado
sobre la diferencia y la cantidad a papr por el comitente. Los
suplidos (anticipos, transportes. etc.) se deducen a continuación de
dicha cantidad;

Resultando que, en este último supuesto, se solicita la omisión
de la finna del comitente, sustituyendo este requisito por el
justificante del certiticodo de correos o por los datos de los cheques
bancarios Que cancelen el pago;

Resultando que le formula consulta sobre si. por la rea&ación
de dichas operaciones, el s~eto pasivo podnI deducir de las cuotas
determinadas por el rigimen simplificado el importe de las cuotas
soportadas en dichás adquisiciones, y si, en caso de venta de bienes
inmuebles y de inversión, deberá ingresar adicionalmente el
impuesto repercutido;

Considerando que, de conformidad con lo dispuesto en el
articulo 9g, número l. del ReaJamento del Impuesto sobre el Valor
Añadido, aprobado por Real Decreto 2028/1985, de.30 de octubre.
los sujetos pasivos que hubieleli 6ptado por el ré¡imen simplifi­
cado cIcterminartn. mediante estimación objetiva sinaular y con
referencia a cada sector de ICIividad a que resulte ap1icable este
ré¡imen especial, el importe mlnimo de las cuotas a ingresar en
concepto de Impuesto sobre el Valor Añadido y de recar¡o de
equivalencia;

. Considerando que el artlculo 98, número 7. del citado Rqla­
¡nento establece que quedartn excluidas del rigimen simplificado
las importaciones y las transmisiones de bienes inmuebles y las de
bienes calificodos de inversión respecto del transmitente, de
acuerdo con lo dispuesto en el articulo 74 del ResJamento del
Impuesto...~ a las actividades sujetas al rigimen simplificado;

Esta uirección GeneJa1 considera l\Íustada a derecho la
siguiente conlestación a la consulta formulada por la Asociación de
los Empresarios Metalúrgicos de Sabadelli y Comarci;

Primero.-Los empresarioa """Iidoa al ré¡imen especial simplifi·
cado no podrán ingresar cuotas inferiores a las determinadas
mediante estimación objetiva sin¡ular que tendrán el caricter de
cuotas mínimas, sin que. por tolO, puedan minorar el importe
minimo de las cuotas a ingresar en la cuantia del Impuesto sobre
el Valor Añadido soportado en las adquisiciones o importaciones
de bienes de cualquier naturaleza.

Se¡undo.-Los sujetos pasivos· que, habiendo optado por el
régimen simplificado del impuesto, ne&Ücen trIImisiones de bienes
inmuebles o de bienes calificados de invenión respecto del trau.
mitente de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 74 del Regla­
mento del Impuesto y afectos a las ICIividades sujetas al~
simplificado. deberán liquidar e ingresar a la Hacienda Pública, al
menos, el Impuesto sobre el Valor Añadido devengado como
consecuencia de dichás operaciones ademú del importe mInimo de
hlS cuotas a ingresar por el citado impuesto y el recar¡o de
equivalencia correspondjenlés a dicho rélimen simplificado.

Madrid, 26 de mayo de 1986._El Director gene~ Francisco
Javier Eiroa Villamovo.
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1431 3 RESOLUCION de 7 de mayo de /986. de la Dirección
General dE Seguros. por la que se acuerda que la
Comisión Liquidadora de Entidades Aseguradoras
asuma la función de liquidador de la Entidad .Ideal
Sanitario Español•.

Umo. Sr.: Visto el informe emitido por ¡¡, InterVención del
Estado en la Entidad «ideal Sanitario Español. Sociedad AnO.
niD'Ullt, en el que te señala que la liquidación de la misma se
encuentra incursa ~ la -circunstancia prevista en la letra e) del
articulo segundo del Real Decreto-ley 10/1984. de 11 de julio, al
haber tran!Cunido el plazo de quince días a partir de la publica­
ción. en el cBo1etln 0ficia1 del Estado». de la Orden por la que se
decretó la interVención en la liquidación de la Entidad, sin que por
la misma se hayan desiplado liquidado..... .

Este Centro ha acordado que la Comisión Liquidadora de
Entidades Aseauradoras asuma la función de liquidador de la
Entidad ddeal'Sanitario Españo~ Sociedad Anónima», por estar la
misma incluida dentro de los supuestos previstos en el artículo
segundo del Real Decreto-Iey 10(1984, de 11 de julio. sobre
medidas urgentes ~ saneamiento del sector de seguros.

Lo que digo a V. l.
Madrid. 1 de mayo de 1986.-EI DirectoT general, Pedro

Femández-Rañada de la Gándara.

Umo. Sr. Presidente de la CLEA.

Las subvencioDa anteriormente establecidas para la contrata·
ción colectiva le hadn efectivas a las aplicaciones de pólizas
colectivas realiz,dp' por. las Cooperativas y las ~paciones

establecidas o que le establezcan, así como las Orpnizaciones y
AJociaciones de A¡ricuItora, y. en su caso, las Cúnaru A¡rorias.
siem¡ne que todas ellas le encuentren leplmente constituidas y con
personalidad juridica para contratar en concepto de tomador del
se¡uro por si Yen nombre de sus asociados que voluntariamente lo
deseen. . .

Tercero.-Las subvencinnes en el pego del recibo establecidas
para la contratación del oeauro individual y colectivo son inrompa­
tibies entre si.

Cuarto.-A efectos de la aplicación de la subvención de la
Entidad Estatal de Sesuros A¡rarios, no se considerarán descuentos
ni bonificaciones..·. .

guinto.-La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su
publicación en el cBo1etln Oficial del Estado».

Lo que comunico a V. I.
Madrid, 20 de mayo de 1986.-P. D.• el Secre1ario de Estado de

Economía y Planificación, Misuel Angel Fernández Ordóñez.

Umo. Sr. Director ¡eneJa1 de Seguros.


